
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123000081

81

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 4.102, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3
de janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o
artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos
143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar MARCELO ALDAIR DE SOUZA, Auditor, matrícula SIAPE nº
1550569, para, em substituição a CLAUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1503286, compor a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 956, de 27 de fevereiro
de 2019, publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 101, de 28 de fevereiro de 2019,
referente ao Processo nº 23080.021611/2017-09.

Art. 2º - Designar EDUARDO NUNES FREIRE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1282659, para a função de presidente da Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 4.105, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3
de janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o
artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela nº
Portaria nº 952, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p.
101, de 28 de fevereiro de 2019, e tendo como último ato a recondução efetivada pela
Portaria nº 3.286, de 25 de outubro de 2019, publicada no D.O.U. nº 209, Seção 2,
p. 56, de 29 de outubro de 2019, referente ao Processo nº 23080.021625/2017-14.

Art. 2º - Designar MARCELO ALDAIR DE SOUZA, Auditor, matrícula SIAPE nº
1550569, para, em substituição a CLAUDIO HENRIQUE FERNANDES PAIVA, Auditor
Federal de Finanças e Controle matrícula SIAPE nº 1503286, compor a referida
comissão processante.

Art. 3º - Designar DEBORAH CRISTINA GARCIA DA SILVA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº1539073, para a função de presidente da
Comissão.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 4.115, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29,
do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU
nº 13, de 8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº
12.846, de 1º de agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março
de 2015, que dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CGU nº 589, de 10 de março de 2015, publicada no D.O.U. nº 47,
Seção 2, p. 5, de 11 de março de 2015, referente ao Processo nº 00190.004169/2015-
33.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA N° 4.116, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29, do
Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU nº 13, de
8 de agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que dispõe
sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a conclusão
dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização designada pela
Portaria CRG nº 2.178, de 2 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 126, Seção 2, p. 57, de 3
de julho de 2019, referente ao Processo nº 00190.106415/2019-14.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 1.353, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.016888/2019-65, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador Regional da
República LEONARDO CARDOSO DE FREITAS, no período de 12 a 16 de janeiro de 2020,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar de diligências relativa ao Procedimento de Cooperação Internacional (PCI) nº
1.00.000.002157/2017-71, a realizarem-se entre os dias 13 e 14 de janeiro de 2020, em
Genebra, Suíça.

Parágrafo único. As passagens aéreas de ida, hospedagem, traslados internos e
alimentação ficarão a cargo do Ministério Público Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.256, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26
de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.021213/2018-57 resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso público, no cargo discriminado e nas respectivas lotações do Ministério Público da União, conforme Anexos
I, II e III desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante Editais SG/MPU nº 2 de 28 de fevereiro de 2019, publicado no DOU de 1/03/2019 e
nº 110 de 19 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 20/12/2019, conforme previsto no item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 10060728 ANDREIA DE OLIVEIRA LIMA** AC PR-AC (RIO BRANCO) VACANCIA - OLIVIA VIANA PRAZERES AMORIM - PT/SGP-414, DE
10/05/2019, DOU DE 17/05/2019.

. 24 10161444 PALOMA BELCHIOR DA SILVA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - ANDREZA TAUANE CAMARA SILVA - PT/SGP-127, DE
04/02/2019, DOU DE 06/02/2019.

. 32 10029782 PEDRO HERMAN SOARES VILELA DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - MARCO AURÉLIO DE AGUIAR SANTOS - PT/SG/MPDFT-395,
DE 15/05/2018, DOU DE 17/05/2018.

. 37 10159176 VIVIANE ROGERIA RODRIGUES PENHA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - SAMUEL VALERIO OZORIO DUTRA - PT/SG/MPDFT-394, DE
15/05/2018, DOU DE 17/05/2018.

. 38 10041249 MATHEUS PERICO LIMA DF PR-DF (BRASÍLIA) EXONERAÇÃO - LEONARDO COSTA CARVALHO - PT/DGP-PGT-545, DE
10/04/2019, DOU DE 11/04/2019.

. 40 10275757 WANDERSON DE SOUSA MEIRELES DF PR-DF (BRASÍLIA) VACANCIA - MOISES ALBERTO RODRIGUES QUEZADA - PT/SGP-72, DE
21/01/2019, DOU DE 23/01/2019.

. 41 10204041 ISAC SALOMAO MAGALHAES PINTO HOLANDA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - ANA KAROLINE MENDES DO NASCIMENTO - PT/DGP-PGT-
1054, DE 23/07/2019, DOU DE 29/07/2019.

. 10 10061125 RAFAEL ARAUJO SANTOS** DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - JAIME LOPES BARBOSA NETO - PT/SGP-330, DE
03/04/2019, DOU DE 08/04/2019.

. 1 10216691 OTAVIO ALVES DINIZ** MG PRM-TEOF. OTONI (TEÓFILO
OT O N I )

VACANCIA - GEAN PAULO DA SILVA -PGT-18, DE 14/01/2019, DOU DE
15/01/2019.

. 5 10275465 PAULA ALENCAR MONTEIRO RJ PRM-S.J. MERITI (SÃO JOÃO
DE MERITI)

VACANCIA - GREICE ANNE SOUZA - PT/SGP-17, DE 08/01/2019, DOU
DE 14/01/2019.

. 7 10296258 MARIA CLARA SILVA DA ROCHA RS PRM-P.FUNDO (PASSO
FUNDO)

VACANCIA - JOAO ADELIO WELTER - PT/SGP-609, DE 08/08/2019, DOU
DE 09/08/2019.

. 8 10091641 GREGORIO MATEUS DE ARAGAO ARAUJO RS PRM-BAGE (BAGÉ) VACANCIA - DOUGLAS HENRIQUE RODRIGUES - PT/DG-769, DE
29/05/2019, DOU DE 30/05/2019.

. 2 10194819 PAULO GABRIEL ALBUQUERQUE PONTES** RS PRM-S.LIVRAMENT
(SANTANA DO

LIVRAMENTO)

VACANCIA - SADI FLORES MACHADO - PT/SGP-40, DE 11/01/2019, DOU
DE 16/01/2019.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) cota de negros

ANEXO II

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 3** 10219284 SAMUEL JOSE MACEDO RJ PTM-1ª C.GOYTAC (CAMPOS
DOS GOYTACAZES)

VACANCIA - SHIRLEY VERONICA MATOS DAMIERI - PT/SGP-46, DE
14/01/2019, DOU DE 17/01/2019.

** Candidato(a) cota de negros

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019123000082

82

Nº 251, segunda-feira, 30 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

ANEXO III

MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 25 10019571 LAILA MARQUES HOPP DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - HERACLITO MOTA BARRETO NETO - PT/SGP-592, DE
24/07/2019, DOU DE 26/07/2019.

. 26 10233417 ALINE ROCHA DE MEDEIROS SOUSA DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JULIANA RODRIGUES PEREIRA DA SILVA - PT/SGP-507, DE
13/06/2019, DOU DE 18/06/2019.

. 27 10037745 CAMILA DE SOUZA MARQUES DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - CAIO BRANDAO GAIA - PT/SGP-518, DE 19/06/2019, DOU
DE 25/06/2019.

. 29 10022744 ANA LUIZA PERES RIOS DE MACEDO DF MPDFT (BRASÍLIA) DEMISSAO - ANDERSON BENEDITO PIRES - PT/PGR-644, DE
24/07/2019, DOU DE 26/07/2019.

. 31 10165482 ANNA PAULA BASTOS GEORGO DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - LUIZ ANTONIO MARQUES GARCIA - PT/DGP-PGT-406, DE
15/03/2019, DOU DE 20/03/2019.

. 9 10025618 MARCILIO ANGELO FERNANDES DA COSTA** DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - JOAO FRANCISCO DE ASSIS ALVES - PT/SGP-464, DE
29/05/2019, DOU DE 04/06/2019.

. 6 10089135 VINICIU DO ESPIRITO SANTO* DF MPDFT (BRASÍLIA) FALECIMENTO - LARA CRISTINA DE CARVALHO - PT/SGP-437, DE
20/05/2019, DOU DE 24/05/2019.

* Candidato(a) com deficiência
** Candidato(a) cota de negros

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 209, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 34, inciso XXIX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 69, de 8 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Dispensar FLÁVIA ESTEFÂNIA BORGES TEGOSHI, matrícula 70110,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo de substituta eventual
de Chefe da Divisão de Compras e Contratos, CC-2, da Secretaria de Administração da
Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Designar RODRIGO PINA MEDEIROS, matrícula 70119, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe
da Divisão de Compras e Contratos, CC-2, daSecretaria de Administração da Escola Superior
do Ministério Público da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 1.090, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.137891/2019-89, resolve:

Designar, a contar de 07/01/2020, a servidora FERNANDA HENRIQUES DE
CASTRO GEIER, matrícula 4790-2, Analista do MPU/Perito em Contabilidade da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Secretário de Gestão de Pessoas da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código CC-05 (62050001).

SELMA SAUERBRONN

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nª 1.404 - Art. 1º Designar, no período de 8/1 até 6/4/2020, a servidora CLARA MARIA
COSME CARDOSO, matrícula 3198-4, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do
Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Acolhimento e Acompanhamento
da Assessoria Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida da Vice-
Procuradoria-Geral de Justiça - Jurídico-Administrativa, código FC-03 (62000211),
dispensando, no período de 8/1 até 6/4/2020, o servidor EDUARDO VILLAR POTIENS,
matrícula 2728-6.

Art. 2º Dispensar, no período de 8/1 até 6/4/2020, a servidora CLARA MARIA
COSME CARDOSO, matrícula 3198-4, Analista do MPU/Serviço Social da carreira do
Ministério Público da União, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor
Chefe Especial de Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida da Assessoria Especial de
Promoção da Saúde e da Qualidade de Vida da Vice-Procuradoria-Geral de Justiça -
Jurídico-Administrativa, código CC-03 (53030022) (Tabularium nº 08191.139615/2019-55).

Nº 1.405 - Art. 1º Designar, a contar de 7/1/2020, o servidor FLAVIO ALVES GONC A LV ES ,
matrícula 4930-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo da
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação,
código FC-02 (68001033), dispensando, a contar de 7/1/2020, o servidor DANIEL DE
ALMEIDA NASCIMENTO JUNIOR, matrícula 5615-4.

Art. 2º Dispensar, a contar de 7/1/2020, o servidor FLAVIO ALVES GONCALVES,
matrícula 4930-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da Secretaria
Administrativa da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude
e da Educação, código FC-03 (68000001) (Tabularium nº 08191.140775/2019-47).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 1.406, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e tendo em vista o que consta do procedimento de gestão administrativa
nº 08191.073263/2017-04, resolve:

Alterar a Portaria SG nº 793, de 17/8/2017, publicada no DOU n.º 160, de
21/8/2017, com redação dada pela Portaria SG nº 820, de 23/8/2017, publicada no
DOU nº 164, de 25/8/2017, por meio da qual foi concedida aposentadoria voluntária
à servidora SHIRLENE DE CARVALHO, no cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 4747-3, para exclusão da vantagem FC-Opção, correspondente à FC-01,
incorporada aos proventos, em cumprimento de determinação do Tribunal de Contas
da União no Acórdão nº 13950/2019 - TCU-Primeira Câmara.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 2.143, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de
22 de janeiro de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que
consta no PGEA/MPT nº 20.02.1600.0000981/2019-77, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCELO PINHEIRO BELO, matrícula 6006982,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe da
Seção de Autuação, Análise e Distribuição, código FC-02, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 16ª Região/MA.

Art. 2º Designar a servidora LUCIENE SILVA DE CARVALHO, matrícula 6006526,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de confiança de
Chefe da Seção de Autuação, Análise e Distribuição, código FC-02, da Procuradoria Regional
do Trabalho da 16ª Região/MA.

CLÁUDIA NASSIF JABER

PORTARIA Nº 2.169, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0013902/2019-48, resolve:

Art. 1º Nomear DIEGO ALBERTO BRASIL FRAGA, bacharel em Direito, para o cargo
em comissão de Assessor Jurídico Nível IV da Procuradoria-Geral do Trabalho, código CC-4.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 2.175, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0014029/2019-14, resolve:

Art. 1º Designar KELLY CAROLINE VIEIRA DA SILVEIRA, para o encargo de
substituta eventual do Chefe da Secretaria de Diárias, Passagens e Hospedagem da
Diretoria-Geral, código CC-3, da Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PORTARIA Nº 2.177, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0014029/2019-14, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a portaria MPT nº 2.151, de 20.12.2019, publicada no
Diário Oficial da União nº 247, de 23.12.2019.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 483, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª
REGIÃO, no uso das suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 14 da
Portaria PRT-1ª nº 83, de 17 de março de 2015, republicada pela Portaria PRT-1ª nº 460,
de 16 de novembro de 2019, resolve designar, em regime de plantão, para atuar nas
audiências administrativas e judiciais afetas à Coordenadoria de Primeiro Grau, durante os
meses de janeiro a junho de 2020, os membros a seguir indicados:

I - Alpiniano do Prado Lopes, Procurador do Trabalho (6 a 12 de janeiro);
II - Viviann Brito Mattos, Procuradora do Trabalho (13 a 19 de janeiro);
III - Luciana Tostes de Guadalupe e Silva, Procuradora do Trabalho (20 a 26 de

janeiro);
IV - Tiago Oliveira de Arruda, Procurador do Trabalho (27 de janeiro a 2 de

fevereiro);
V - Francisco Carlos da Silva Araújo, Procurador do Trabalho (2 a 9 de

fevereiro);
VI - Danielle Cramer, Procuradora do Trabalho (10 a 16 de fevereiro);
VII - Luciene Rezende Vasconcelos, Procuradora do Trabalho (17 a 23 de

fevereiro);
VIII - Isabella Gameiro da Silva, Procuradora do Trabalho (24 de fevereiro a 1º

de março);
IX - Marco Antônio Costa Prado, Procurador do Trabalho (2 a 8 de março);
X - Valdenice Amália Furtado, Procuradora do Trabalho (9 a 15 de março);
XI - Maria Vitória Sussekind Rocha, Procuradora Regional do Trabalho (16 a 22

de março);
XII - Isabella Gameiro da Silva, Procuradora do Trabalho (23 a 29 de

março);
XIII - Juliane Mombelli, Procuradora do Trabalho (30 de março a 5 de abril);
XIV - Maria Vitória Sussekind Rocha, Procuradora Regional do Trabalho (6 a 12

de abril);
XV - Maria Julieta Tepedino de Bragança, Procuradora do Trabalho (13 a 19 de

abril);

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



